淮北师范大学文件

校行字〔2023〕63号

关于维护校园交通安全实施“禁摩限电”的意  见

为加强校园交通管理，维护校园安全，创建文明校园，结合学校实际，特制定校园“禁摩限电”（“禁摩限电”特指校园内禁止摩托车，限制电动车等车辆通行）实施意见如下。

一、指导思想

近几年来，校园车辆（摩托车、电动车、自行车、三轮车、平衡车等，下同）大幅度增加，交通秩序较为混乱，交通安全事故频发，给校园安全带来极大隐患，广大教职工和学生反映强烈。对校园交通安全秩序进行综合整治，推行“禁摩限电”势在必行。其指导思想为：坚持习近平新时代中国特色社会主义思想和关于安全工作的重要指示批示为指导，以维护校园安全为目标，坚持从严管理，积极稳妥推进，强化思想引导，在师生中牢固树立公共安全、绿色环保的思想观念，努力形成车辆有序管理、文明出行、交通安全的局面。

二、实施原则

在充分调研和征求意见的基础上，参照其它高校的做法，在校园全面推行“禁摩限电”。总的原则是：分年实施，逐步消化；减少存量，严控总量；分类管理，按区停放；安全有序、绿色文明。

三、“禁摩限电”具体内容和要求：

1.分年实施，逐步消化。“禁摩限电”从2023年9月1日开始，新生入校，一律不得新购配置车辆；毕业生的车辆，离校时均须自行带出校园，不得在校内交易、转让。通过3—4年的努力，学生车辆的保有率降为0。

2.减少存量，严控总量。大学生、研究生、附中学生和教职员工（含第三方服务人员）车辆，实行校内牌照管理，牌照号对应学号、工号，每人进入校园的车辆不得超过1辆。对无牌无照车辆，坚持日查看、日清理；对“僵尸车”，定期清理出校园，每学期不少于1次。

3.分类管理，按区停放。住相山校区家属区的教职工车辆，原则上不得进入教学区和学生生活区；住在校外的教职工，以及在校园内工作的第三方服务人员车辆，须停放在指定区域。

4.安全有序，绿色文明。所有允许进入校园的车辆驾乘人员，应遵守校园交通管理规定，不超（竞）速行驶，不违规停放。拉运货物的车辆，根据校园交通的实际情况，应采取错峰进入校园，以及必要的安全防护措施。能够步行进入校园的，不骑行车辆。

四、保障措施

1.做好车辆上牌工作。从2023年7月开始，对允许保有的车辆登记、上牌。学生、教职员工一人一车一牌。2023届毕业生车辆、2023级新生（含以后新生）车辆不予上牌。

2.增加停车场地。根据车辆保有情况，合理确定停车场地，确保满足停车需要。所有停车场地，均应规范标识、划线。非停车场地，不得停放任何车辆。

3.规范充电桩管理。对现有充电桩予以整合，合理确定充电场所和充电桩数量。严禁“飞线充电”，或将电动车推入楼（室）内充电，或将电动车电池带入室内充电。一经发现，从严处罚。

4.做好摆渡车交通服务。增加摆渡车数量，改进摆渡车服务。适时在相山校区提供摆渡车服务。积极创造条件，逐步实现滨湖校区校内交通“公交化”。

5.规范接送附中、附小、幼儿园学生车辆管理。所有接送学生车辆，一律不得驶入附中、附小、幼儿园门前，应停放在停车位。附中学生的车辆，停放在附中院内，不得停放在大学校园内。

6.加强车辆进入校门管控。进入校园的所有车辆，均需通过查验放行。教职员工的车辆凭校内牌照进入，其它来校公私务车辆登记查验后进入。

7.严禁车辆在校内私自交易、赠送。学生停用弃用的车辆以及毕业生的车辆，应自觉带离校园、自行处理。

8.倡导绿色出行。广大师生应牢固树立绿色生态、文明健康思想观念，积极倡导绿色出行。提倡朴实节俭生活方式，合理消费，杜绝浪费。

五、工作要求

1.各学院、各部门要广泛深入做好学校“禁摩限电”政策宣传和解读工作，做细做实思想引导，让每一位师生员工知晓政策、明白要求，统一思想、形成共识，全面遵守、自觉执行。

2.强化“禁摩限电”工作责任。各学院、各单位要明确责任，主要领导、分管领导要及早安排、亲自部署、狠抓落实，召开不同形式的动员会、主题班会，把政策、要求讲清讲透。党员领导应带头遵守学校规定，为广大师生员工做出表率。

    3.坚持从严要求、从严处罚。“禁摩限电”后，对违规购买、违规交易、违规停放、“飞线充电”、超速行驶的，在校园网予以通报，被通报人员一律不得参与评先评优。因违规充电、违规行驶，造成安全事故的，应承担相应的法律责任，并按责任情况，给予纪律处分。
                             淮北师范大学

2023年7月13日

淮北师范大学党政办公室               2023年7月13日制发
                                      （此件主动公开）
PAGE
—5—